F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 10/2022

Aos dezassete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO. -------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA. ----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR. -----------------------------------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS. ----------------------------------------

FALTAS:

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO. -------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 09 de

30/03/2023 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedeu o Pavilhão à Câmara Municipal de Sines no dia 7 de maio no âmbito da realização da

(In)Forma – Mostra de Educação, Formação e Emprego;---------------------------------------------

- Cedeu 90 cadeiras à Sra. Manuela Varela para o almoço de casamento a realizar no dia 15 de

abril;-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu o Pavilhão, no dia 25 de abril, ao PCP para a realização de uma iniciativa no âmbito

das comemorações 25 abril;--------------------------------------------------------------------------------

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de março tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião;--------

- Se realizou no dia 13 de abril na sala de sessões da Câmara Municipal de Sines uma sessão

pública de esclarecimento promovida pela Junta de Freguesia de Sines a pedido da Emisurmin

Unipessoal relativa ao pedido de prospeção e pesquisa de recursos minerais metálicos numa

área que abrange uma parte da Freguesia de Sines.-----------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se solicite proposta de preços para aquisição de um Kit Martelo com 1 carregador e 2 baterias

incluídos. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 10/2023 – 17 DE ABRIL

O Tesoureiro

Informa que:

- Esteve presente a 01 de abril no evento “Há Festa no Bairro 1º de Maio” promovida pela

Associação Prosas e Câmara Municipal de Sines;------------------------------------------------------

- Esteve presente na 3ª edição da Plogging Challenge Portugal. A Junta de Freguesia de Sines

promoveu no dia 16 de abril uma caminhada com recolha de resíduos e respetiva reciclagem na

Av. Vasco da Gama, com participação de meia centena de participantes.---------------------------

O 1º Vogal

Informa que:

- Esteve presente a 01 de abril no evento “Há Festa no Bairro 1º de Maio” promovida pela

Associação Prosas e Câmara Municipal de Sines;------------------------------------------------------

- Participou no dia 11 de abril na reunião sobre a Floresta na Câmara Municipal de Sines, na

Comissão Municipal de Gestão Integrada de Fogos Rurais;------------------------------------------

- Durante as férias da Páscoa fizeram-se várias atividades no ATL, das quais duas foram

externas: Visita ao Oceanário e caminhada pelo passadiço na Costa do Norte.--------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

JOSÉ ANTÓNIO CHOCOLATE CONTRADANÇAS

Presente carta com entrada nº 466 de 04/04/2023 solicitando apoio através da aquisição do livro

de poesia “O Lugar e o Momento”.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adquirir 20 livros pelo valor de

13,00 €/cada”.------------------------------------------------------------------------------------------------

JOSÉ CARLOS SOUSA

Presente e-mail com entrada nº 470 de 05/04/2023 solicitando a cedência do pavilhão para o

dia 05 de agosto de 2023 para a realização de aniversário.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado de acordo com

o regulamento em vigor”.----------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 491 de 12/04/2023 enviando convite para a 6ª edição da (In)

Forma – Mostra de Educação, Formação e Emprego que se irá realizar entre os dias 8 e 12 de

maio.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agradecer o convite e informar que

a Junta de Freguesia de Sines far-se-á representar”.----------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 494 de 12/04/2023 enviando informação sobre a constituição

do direito de superfície dos lotes 1245 e 1254 do Loteamento Municipal da ZIL II – Expansão

Nascente.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 10/2023 – 17 DE ABRIL

RHODES ENTERTAINMENT

Presente e-mail com entrada n.º 497 de 13/04/2023 apresentando proposta de espetáculo

infantil, intitulado “As Aventuras do Sapo”. ------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

JANDIRA GOMES

Presente e-mail com entrada nº 505 de 14/04/2023 solicitando a cedência do pavilhão para o

dia 16 de julho.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado de acordo com

o Regulamento em vigor””.--------------------------------------------------------------------------------

LUÍS C.N.SILVA – SERRALHARIA CIVIL

Presente e-mail com entrada nº 506 de 14/04/2023 remetendo orçamento para estrutura de

alumínio com chapa em policarbonato para a execução de um telheiro para a entrada do ATL.-

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar orçamento apresentado

pelo valor de 1.340,70 €”.----------------------------------------------------------------------------------

PROTEÇÃO CIVIL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 507 de 14/04/2023 remetendo convite para seminário: “Boas

práticas de Segurança” a realizar dia 28 de abril no auditório da Administração dos Portos de

Sines e do Algarve.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agradecer o convite e informar que

a Junta de Freguesia far-se-á representar pelo Presidente”.--------------------------------------------

CCDRA

Presente e-mail com entrada nº 508 de 14/04/2023 remetendo notificação de decisão em

processo de contraordenação.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Proceder à liquidação no valor de

51,00 € de acordo com o proposto”.----------------------------------------------------------------------

ESCOLA PROFISSIONAL DE ODEMIRA

Presente e-mail com entrada nº 511 de 17/04/2023 solicitando estágio curricular – Curso

Técnico de Informática, para estudante residente em Sines. ------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que não dispomos de

condições físicas e equipamento para a realização do estágio solicitado”.--------------------------

FRANCIANNY OLIVEIRA

Presente e-mail com entrada nº 513 de 17/04/2023 solicitando a cedência do pavilhão para dia

1 de maio.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado de acordo com

o Regulamento”.---------------------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo Mapa de Férias dos Trabalhadores referente

ao ano de 2023.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Aprovado o Mapa de Férias para o

ano 2023.”----------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 10/2023 – 17 DE ABRIL

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

fevereiro a março de 2023.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra informando da situação da funcionária Ana Paula Leal

Martins Matos Pereira.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Tomar diligências para contratação

de uma pessoa para a substituição da funcionária”. ----------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 20:00

horas e eu _________________________, Tamára Dias, 2ª Vogal da Junta de Freguesia que

lavrou a presente ata, a subscrevo. -----------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

1º VOGAL,

______________________________________

2º VOGAL,

______________________________________